[image: image1.jpg]

                                              Российская Федерация

                                              Кемеровская область

Администрация Яйского муниципального  района
                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	«11»

	Января 2018

	№
	24

пгт. Яя
О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка развития малого бизнеса в Яйском муниципальном районе» на 2016-2019 годы, утвержденную Постановлением Администрации Яйского муниципального района № 2203 от 29 декабря 2015г.
В целях реализации на территории Яйского муниципального района мероприятий, направленных на развитие малого бизнеса, в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ» и Законом Кемеровской области от 27.12.2007 г. № 187-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Кемеровской области», на основании Решения Совета народных депутатов Яйского муниципального района от 15.12.2017 г. №61 «О бюджете Яйского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов», Администрация Яйского муниципального района постановляет:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Поддержка малого бизнеса в Яйском муниципальном районе» на 2016-2019 годы:
1.1. В паспорте муниципальной программы «Поддержка развития малого бизнеса в Яйском муниципальном районе»:

1.1.1. Сроки реализации программы изложить в новой редакции: «2017-2020 годы».
1.1.2. Источники и объемы финансирования программы изложить в новой редакции:

«Средства местного бюджета:

2017 год – 44,35 тыс.руб.

2018 год – 150,0 тыс.руб.

2019 год – 150,0 тыс.руб.

2020 год – 150,0 тыс.руб.».
1.2. В разделе 1 «Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа»:

1.2.1. 1 абзац изложить в новой редакции: «На конец 2017 года в районе малых предприятий – 69, с численностью работающих - 940 человек или 9,1% трудоспособного населения района».

1.2.2. 2 абзац изложить в новой редакции:

«По видам деятельности предприятия выглядят следующим образом:

· Потребительский рынок (торговля, общественное питание, бытовые услуги) – 65,4%;

· Сельское хозяйство – 14,3%;

· Лесной комплекс – 2,2%;

· Строительство – 1,5%;

· Транспорт и связь – 8,3%;

· Промышленность – 8,3%.».
1.2.3. 3 абзац изложить в новой редакции: «За 2017 год создано 151 новое рабочее место. Доля малых предприятий в обороте продукции Яйского муниципального района за 2017 год составила 19,3%.».

1.2.4. 4 абзац и таблицу изложить в новой редакции:

«Статистические данные за 2015-2017 годы показателей малого предпринимательства в районе выглядят следующим образом:

	Малые предприятия

	Количество малых предприятий
	Оборот малых предприятий, млн.руб.
	Численность работающих на малых предприятиях, человек

	2015
	71
	452
	948

	2016
	69
	537
	949

	2017
	69
	622
	940

1.2.5. 5 абзац изложить в новой редакции: «На конец 2017 года в районе зарегистрировано 299 индивидуальных предпринимателей. Число индивидуальных предпринимателей по сравнению с 2016 годом уменьшилось.».

1.3. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в новой редакции: «Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета и иных незапрещенных законодательством источников.

2017 год – 44,35 тыс.руб.

2018 год – 150,0 тыс.руб.

2019 год – 150,0 тыс.руб.

2020 год - 150,0 тыс.руб.».
1.4. В разделе 5 «Целевые индикаторы и показатели развития малого и среднего предпринимательства в Яйском муниципальном районе» таблицу: «Целевые индикаторы и показатели развития малого и среднего предпринимательства в Яйском районе» изложить в новой редакции:

	№ п/п
	Наименование показателей
	Ед.изм.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.

	1
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	процент
	31,0
	31,5
	32,1
	32,7

	2
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства
	Единиц на 10000 чел.населения
	200,0
	201,1
	202,1
	203,0

	3
	Численность работающих на субъектах малых и средних предприятий
	Ед.
	1928
	1930
	1932
	1934

	4
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших информационную и консультационную поддержку.
	Ед.
	234
	236
	238
	240

	5
	Количество мероприятий (семинаров, «круглых столов», конкурсов,  выставок, ярмарок и т.п.), в которых приняли участие субъекты малого и среднего предпринимательства, представители инфраструктуры поддержки предпринимательства
	Един.
	2
	2
	2
	2

	Количество изготовленных буклетов, плакатов, справочных и информационных пособий
	Един.
	100
	100
	100
	100

	6
	Полнота отражения сведений о субъектах малого и среднего предпринимательства
	%
	100
	100
	100
	100

	7
	Количество проведенных в СМИ мероприятий и событий, направленных на поддержку и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства
	Един.
	3
	3
	3
	3

	8
	Полнота отражения сведений о субъектах малого и среднего предпринимательства –  получателей поддержки
	%
	100
	100
	100
	100

	9
	Объем средств, направленных на организацию программ обучения
	%
	0
	100
	100
	100

1.5. В Приложении № 1 к муниципальной программе «Поддержка развития малого бизнеса в Яйском муниципальном районе» таблицу «Программные мероприятия» изложить в новой редакции:
	Наименование  мероприятия
	Срок реализации
	Объем расходов на реализацию

(тыс. руб.)
	Показатели результативности

	2017
	2018
	2019
	2020
	Наименование индикатора
	Единица измер.
	Значение индикатора

	2017
	2018
	2019
	2020

	Задача 1.

Формирование условий, обеспечивающих рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Яйского муниципального района

	Субсидирование части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, связанных с участием в выставках, ярмарках, выездной торговле на массовых мероприятиях
	2017-

2020
	0
	30
	30
	30
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций

	%

	0
	31,5
	32,1
	32,7

	Поддержка и проведение конкурсов среди СМСП, проведение Дня Российского предпринимательства
	2017-

2020
	8,1
	20
	20
	20
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства
	Един.
	200,0
	201,1
	202,1
	203,0

	Численность работающих на субъектах малых и средних предприятий
	Един.
	1928
	1930
	1932
	1934

	Итого:

	8,1
	50
	50
	50

	Задача 2.

Оказание информационной, консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	Участие в семинарах, «круглых столах», конкурсах, выставках, ярмарках и иных мероприятиях, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства
	2017-

2020
	6
	20
	20
	20
	Количество мероприятий, в которых приняли участие субъекты малого и среднего предпринимательства, представители инфраструктуры поддержки предпринимательства
	Един.
	2
	2
	2
	2

	Изготовление буклетов, плакатов, справочных и информационных пособий
	2017-

2020
	20,25
	20
	20
	20
	Количество изготовленной продукции
	Един.
	100
	100
	100
	100

	Обновление информации на сайте Администрации по вопросам

поддержки малого и среднего

предпринимательства
	2017-

2020
	Финансирование не требуется
	Полнота отражения сведений о субъектах малого и среднего предпринимательства
	%
	100
	100
	100
	100

	Консультационно-методическая поддержка, оказываемая специалистами Центра содействия и поддержки предпринимателям в сфере малого и среднего предпринимательства, в том числе приобретение программных продуктов для организации эффективной работы Центра
	2017-

2020
	10
	0
	0
	0
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших информационную и консультационную поддержку
	Ед.
	234
	236
	238

	Освещение в СМИ мероприятий и событий, направленных на поддержку и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, передового опыта развития малого и среднего предпринимательства (публикация статей, подготовка видеоматериалов)
	2017-

2020
	0
	10
	10
	10
	Количество проведенных мероприятий
	Един.
	3
	3
	3
	3

	Итого:

	36,25
	50
	50
	50

	Задача 3.

Проведение аналитической работы по оценке состояния малого и среднего предпринимательства, его вклада в экономику района

	Анализ и прогнозирование социально-экономического развития сектора малого и среднего предпринимательства
	2017-

2020
	Финансирование не требуется
	Полнота отражения сведений о субъектах малого и среднего предпринимательства
	%
	100
	100
	100
	100

	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства
	2017-

2020
	Финансирование не требуется
	Полнота отражения сведений о субъектах малого и среднего предпринимательства –  получателей поддержки
	%
	100
	100
	100
	100

	Задача 4.

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров

	Организация  и реализация программ обучения и повышения квалификации субъектов малого и среднего предпринимательства
	2017-2020
	0
	50
	50
	50
	Объем средств, направленных на организацию программ обучения
	%
	0
	100
	100
	100

	Итого:

	0
	50
	50
	50

	ИТОГО:

	44,35
	150
	150
	150

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по экономическому развитию территории Яйского муниципального района Жалееву Марину Дмитриевну.

3. Настоящее постановление разместить на информационном стенде в здании администрации Яйского муниципального района и опубликовать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» adm-yaya.ru.
4. Постановление вступает в силу с 01.01.2018 года.

Глава Яйского
муниципального района

Е.В. Мяленко
готовил:

А.В. Пустовитова
согласовано:

М.Д. Жалеева
О.А. Стрельникова
Н.Н. Степанова

Г.А. Кравченко